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Πέμπτη, 10 Ιουλίου 2025 

Ερώτηση 

Προς τον Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών, κ. Χρήστο Δήμα. 

Θέμα: «Απόφαση της Κυβέρνησης η de facto απαξίωση και εγκατάλειψη του 
Σιδηροδρομικού Σταθμού Λιβαδειάς». 

Κύριε Υπουργέ, 

Ο  Σιδηροδρομικός Σταθμός της Λιβαδειάς παραμένει από την 1η Ιουλίου 2025 χωρίς 
προσωπικό εξυπηρέτησης  και χωρίς τη δυνατότητα έκδοσης εισιτηρίων για τους επιβάτες, 
με απόφαση της Hellenic Train. Απόφαση που προκάλεσε έντονη  αναστάτωση και  
υπονομεύει την λειτουργία του Σταθμού, ο οποίος καθημερινά εξυπηρετούσε και 
εξυπηρετεί πολίτες που ταξιδεύουν για λόγους εργασίας, σπουδών, υγείας και αναψυχής 
και συντείνει στην υποβάθμιση της πόλης.  

Η εξυπηρέτηση των επιβατών, κατοίκων και επισκεπτών,  καθίσταται δυσχερέστατη, ιδίως 
για τις ευάλωτες ομάδες και τους στερούμενους ψηφιακών δυνατοτήτων. 

Επιπλέον, δεν υπάρχει διαθέσιμος αυτόματος πωλητής εισιτηρίων, δεν υπάρχει  
πληροφοριακή πινακίδα δρομολογίων και η απουσία εργαζομένων, στερεί δυνατότητες 
πληροφόρησης και συμβάλει στο αρνητικό περιβάλλον που προκαλείται.  

Αυτή τη στιγμή οι παροχές στο σταθμό είναι ανύπαρκτες. Παρουσιάζεται μια εικόνα 
εγκατάλειψης, όλες οι αίθουσες είναι κλειστές, χωρίς να έχει προβλεφθεί ούτε στοιχειώδης 
αίθουσα – χώρος  αναμονής,   ούτε κλιματιζόμενη αίθουσα για το επιβατικό κοινό, ενώ οι 
κοινόχρηστοι χώροι είναι κυριολεκτικά υποβαθμισμένοι. 

Επειδή ο Σιδηροδρομικός Σταθμός Λιβαδειάς αποτελεί κρίσιμο κόμβο μετακίνησης για τη 
Βοιωτία, 

Επειδή η πλήρης εγκατάλειψή του Σταθμού, καταδεικνύει την έλλειψη στοιχειώδους 
κοινωνικού σχεδιασμού της εταιρείας  και κατά συνέπεια αποκαλύπτει την  αδιαφορία και  
έλλειψη εποπτείας της Πολιτείας τόσον για το μεταφορικό έργο της Hellenic Train, όσον 
και  της λειτουργίας του σιδηροδρόμου και αποκαλύπτει τις ανέξοδες υποσχέσεις και  
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«φρούδες ελπίδες» της εξαγγελθείσας αναβάθμισης των σιδηροδρομικών υπηρεσιών στην 
Περιφέρεια. 

Επειδή η πολιτεία οφείλει να διασφαλίζει ποιοτικές και αξιοπρεπείς υπηρεσίες για τους 
πολίτες σε ολόκληρη τη χώρα, και όχι να επιτρέπει την απαξίωση βασικών υποδομών. 

Επειδή η Hellenic Train, ως ανάδοχος του σιδηροδρομικού έργου, οφείλει να παρέχει 
υπηρεσίες που να ανταποκρίνονται στην αξιοπρέπεια των επιβατών και στις υποχρεώσεις 
της έναντι του Δημοσίου. 

Επειδή οι ενέργειες αυτές στρέφονται προεχόντως ενάντια σε βάρος του επιβατικού κοινού 
και συντείνουν στη απαξίωση του Σιδηροδρομικού Σταθμού Λιβαδειάς και γενικότερα της 
Περιφέρειας. 

Επειδή καθίσταται αναγκαία η άμεση ανάκληση της εξωπραγματικής και  αντικοινωνικής 
απόφασης της της Hellenic Train,  

Επειδή η υποβάθμιση του Σιδηροδρομικού Δικτύου Λιβαδειάς αφορά και επηρεάζει άμεσα 
τους Δήμους και τα χωριά της Βοιωτίας, αλλά και τους επισκέπτες της περιοχής. 

Ερωτάται ο κ. Υπουργός: 

1. Εγκρίνει το Υπουργείο την υποβαθμισμένη λειτουργία του Σιδηροδρομικού 
Σταθμού Λιβαδειάς;  

2. Σε  ποιες άμεσες ενέργειες θα προβεί το Υπουργείο για την ανάκληση της 
αυθαίρετης απόφασης της Hellenic Train και την αποκατάσταση της ομαλής και 
πλήρους λειτουργίας στον Σιδηροδρομικό Σταθμό Λιβαδειάς; 

3. Υφίσταται σχέδιο ενίσχυσης του σιδηροδρομικού δικτύου της Βοιωτίας, το οποίο 
να περιλαμβάνει υποδομές, προσωπικό και σύγχρονες υπηρεσίες εξυπηρέτησης; 

4. Ποια είναι η στρατηγική της Κυβέρνησης για την εύρυθμη λειτουργία των 
περιφερειακών σιδηροδρομικών σταθμών, όπως του Σιδηροδρομικού Σταθμού 
Λιβαδειάς και την αποφυγή φαινομένων πλήρους εγκατάλειψης;  

 

Ο ερωτών Βουλευτής  

 

Γεώργιος Β. Μουλκιώτης 

 




